DE GRATIA HOMINIS, ET DE POTENTIA ANTE CASUM.

DISTINCT. XXIV.

A

*De adiutorio per quod homo ante lapsum stare potuit. scilicet, de libero arbitrio in quan-*

**N**unc diligenter inuestigari oportet, quam gratiam vel potentiam habuerit homo ante casum: & vtrum per eam potuerit stare vel non. Sciendum est ergo, quod homini in creatione (sicut de angelis diximus) datum est per gratiam auxilium, & collata est potentia per quam poterat stare, id

id est, non declinare ab eo quod acceperat : sed non poterat proficere in tantum, ut per gratiam creationis sine alia mereri salutem valeret. Poterat quidem per illud auxilium gratiæ creationis resistere malo, sed non perficere bonum. Poterat tamen per illud bene viuere quodammodo, quia poterat viuere sine peccato : sed non poterat sine alio gratiæ adiutorio spiritualiter viuere quo vitā mereretur eternā. Vnde Au. in ench. Si fact⁹ est homo rect⁹, ut & manere in ea rectitudine posset, nō sine diuino adiutorio, & suo fieri peruersus arbitrio: vtrumlibet horum elegisset, Dei voluntas fieret vel ab illo, vel de illo. Et quia suam maluit facere voluntatem, quam Dei, de illo facta est voluntas Dei. Item in eodē, Sic hominem prius oportebat fieri, ut & bene posset velle, & male. Nec frustra, si bene: nec impune, si male. Idē quoq; in l. de correctione & gratia ait, Si hoc adiutorium vel Angelo vel homini cū primū facti sūt defuisset, quoniā nō talis natura facta erat, ut sine diuino auxilio posset manere si vellet: non vtique sua culpa cecidisset: defuisset quippe adiutorium, sine quo manere non posset: Idem, Dederat Deus homini bonam voluntatem, in illa quippe eum fecerat rectum: dederat adiutorium, sine quo non posset in ea manere si vellet, & per quod posset. Ut autem hoc vellet, in eius dimisit arbitrio. In eodem, Acceperat posse si vellet, sed non habuit velle quo posset, nā si habuisset, perseuerasset. His testimoniis euidenter monstratur, q̄ homo rectitudinē & bonā voluntatē in creatiōe accepit, & auxiliū quo stare poterat, alioquin nō sua culpa videretur cecidisse. *Qualis fuerit illa rectitudo, & bonitas voluntatis in qua creatus est.*

*et ad alias potētias comparatur.*

*Aug. in Enchiridio, 10.*

*3. Cap. 107.*

*ad medium.*

*Idem habetur in 10. 7.*

*li. de correctione &*

*gratia c. 10.*

*e. 105. in*

*prin. & cap.*

*11. de corre-*

*ctione &*

*gratia.*

*Tomo. 7.*

*paulo superius de cor-*

*rectione &*

*gratia.*

*Ibid. paulo*

*inferius.*

B

Sed quomodo rectam, & bonam voluntatem habuit homo, si per eam nec mereri vitam valuit, nec in ea stare voluit: quia nec aliquid mali ea tūc volebat